УТВЕРЖДЕН

Учредительным собранием

Протокол № 1 от «13» июня 2017 г.

                           У  С  Т  А  В

НОВОСИБИРСКОЙ
ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

             «СОДРУЖЕСТВО НЕЗАВИСИМЫХ ЮРИСТОВ»

                                        Новосибирск

                                               2017

1. НАЗВАНИЕ, ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВАЯ ФОРМА

1.1. Новосибирская общественная организация «Содружество Независимых Юристов»,

именуемая в дальнейшем «Организация», является общественным объединением граждан,

основанном на добровольном членстве на основе совместной деятельности для защиты общих

интересов и достижения уставных целей объединившихся граждан, и созданном в

организационно-правовой форме общественной организации без государственной регистрации и

приобретения прав юридического лица  в порядке части 4 статьи 3, части 3 статьи 14, части 3

статьи 18 ФЗ N 82 от 19.05.1995 года «Об общественных объединениях».

Полное название: Новосибирская общественная организация «Содружество Независимых

Юристов»
Краткое название: НОО «СНЮ»

Эмблема:

1.2. Организация не преследует цели извлечения прибыли в качестве одной из целей своей

деятельности.

1.3. Организация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об

общественных объединениях» и иными нормативными правовыми актами, регулирующими

деятельность общественных организаций и настоящим Уставом.

1.4. Деятельность Организации базируется на принципах взаимоуважения, добровольности,

добросовестности, равноправия, самоуправления, законности, свободы и гласности.

1.5. Регион деятельности Организации – Новосибирская область.

1.6. Общественная организация вправе иметь свои печать, штамп, бланки, символику, эмблему и

другие средства визуальной идентификации.

1.7.  Местом нахождения Общественной организации является город Новосибирск.

1.8.  Организация считается созданной с момента принятия решения учредителями об её создании

в установленном законом порядке. Организация не может от своего имени приобретать и

осуществлять имущественные и личные неимущественные права, быть истцом и ответчиком в

суде.

1.9. Организация вправе:

1.9.1. Свободно распространять информацию о своей деятельности;

1.9.2. Проводить собрания, митинги, демонстрации, шествия и пикетирование;

1.9.3. Представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов и участников в

органах государственной власти, органах местного самоуправления и общественных

объединениях;

1.9.4. Осуществлять иные полномочия в силу прямого указания на эти полномочия в федеральных

законах об отдельных видах общественных объединений;

1.9.5. Выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к реализации своих уставных

целей, вносить предложения в органы государственной власти и органы местного

самоуправления.

1.10. Организация не отвечает по обязательствам своих членов. Члены Организации не отвечают

по обязательствам Организации.

1.11. Особенности правового положения Организации могут быть установлены законами и иными

правовыми актами.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОРГАНИЗАЦИИ

2.1. Целями и задачами создания Организации являются:

2.1.1. Сбор, анализ, обсуждение и углубленное изучение информации, связанной как с познанием

существующей теоретической догматики, так и практики применения и изменений в области

права, законодательства;

2.1.2. Предоставление бесплатных юридических консультаций гражданам по вопросам защиты их

прав, включающих в себя юридическое консультирование, непосредственное представление

интересов граждан в суде и других органах государственной власти в соответствии с

законодательством;

2.1.3. Участие в формировании государственной и муниципальной политики по вопросам

развития местного, регионального и федерального законодательства;

2.1.4. Содействие в подготовке, организации, проведении семинаров, симпозиумов, конференций,

посвященных вопросам изучения, обсуждения, развития и совершенствования права.

2.1.5. Разработка и реализация программ и проектов, соответствующих духу и поставленным

целям и задачам Организации;

2.1.6. Формирование и развитие межрегиональных связей в сфере обсуждения и разработки

предложений по вопросам реформирования законодательства;

2.1.7. Участие в разработке законодательных и иных нормативных актов;

2.1.8. Осуществление научно-внедренческой, редакционно-издательской, учебно-методической

деятельности;

2.1.9. Свободное распространение информации о своих целях и деятельности;

2.1.10. Содействие процессу формирования правового государства и гражданского общества в

Российской Федерации;

2.1.11. Содействие повышению престижа юридических профессий в Российской Федерации;

2.1.12. Создание условий для активной профессиональной и общественной деятельности своих

членов;

2.1.13. Привлечению широкой юридической общественности к участию в правовых проектах и

программах;

2.1.14. Формирование правильной профессиональной лексики. Искоренение возбУжденных,

дОговоров, квАрталов, прИговоров, прОтоколов, осУжденных и др.

3. ЧЛЕНСТВО В ОРГАНИЗАЦИИ

3.1. Членами Организации могут быть граждане, достигшие 18-летнего возраста, имеющие

среднее специальное либо высшее юридическое образование, либо обучающиеся по юридической

специальности вне зависимости от курса или профиля обучения, разделяющие цели и задачи

Организации, выполняющие требования настоящего Устава, желающие принимать

непосредственное участие в работе Организации,  готовые к решению задач, сформулированных в

Уставе Организации и содействию в достижении преследуемых Организацией целей.

3.2. Прием в члены Организации осуществляется Правлением Организации, на основании

заявления, поданного кандидатом на имя Председателя Организации, в том числе:

3.1.2. Посредством сети «Интернет» в формате «.doc», «.pdf» заявление рассматривается на

ближайшем с момента обращения с таким заявлением заседании Правления Организации.

3.3. Каждое Решение Правления о приеме нового члена в ряды Организации оформляется

отдельным протоколом.

3.4. Член Организации вправе по своему усмотрению выйти из Организации в любое время на

основании письменного заявления, подаваемого в орган, принявший решение о принятии в члены

Организации.

3.5. Член Организации, систематически не выполняющий (ненадлежащим образом выполняющий)

обязанности члена Организации, неоднократно нарушающий Устав Организации и иные

локальные акты Организации, а также препятствующий своими действиями или бездействием

Организации осуществлять свои уставные цели, ее руководству или членам может быть исключен

из нее решением Правления Организации.

3.6. Членство в Организации связано с личностью члена Организации и является неотчуждаемым.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ

И ЧЛЕНОВ ОРГАНИЗАЦИИ

4.1. Права и обязанности членов Организации:

4.1.1. Член Организации имеет право:

4.1.1.1. В порядке, установленном Законом, Уставом Организации, иными локальными актами

Организации, участвовать в управлении делами Организации;

4.1.1.2. В случаях и в порядке, которые предусмотрены Законом, Уставом Организации, иными

локальными актами Организации, получать информацию о деятельности Организации;

4.1.1.3. Безвозмездно пользоваться оказываемыми Организацией услугами на равных началах с

другими ее членами;

4.1.1.4. По своему усмотрению выйти из Организации в любое время на основании письменного

заявления, подаваемого в орган, принявший решение о принятии в члены Организации.

4.1.1.5. Осуществлять иные права, предусмотренные законом, Уставом Организации, иными

локальными актами Организации, в порядке, установленном Уставом Организации,

нормативными актами Организации.

4.2.1. Член Организации обязан:

4.2.1.1. Участвовать в принятии решений, если его участие в соответствии с законом и (или)

Уставом Организации необходимо для принятия таких решений;

4.2.1.2. Не совершать действия, заведомо направленные на причинение вреда Организации;

4.2.1.3. Выполнять требования настоящего Устава, решения руководящих органов Организации,

принятые в пределах установленной настоящим Уставом компетенции

5. СОБСТВЕННОСТЬ И ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА

ОРГАНИЗАЦИИ

5.1. Организация не может иметь в собственности недвижимое (земельные участки, здания,

помещения, сооружения) или движимое (оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях

или валюте) имущество. Помещения, в которых осуществляются собрания членов Организации, а

так же оборудование, инвентарь и оснащение в таких помещениях принадлежат на праве

собственности, иных ограниченных вещных правах членам Правления Организации либо

являются предметом обязательственных отношений членов Правления Организации.

5.2. Все правоотношения товарно–производительного характера членов Организации между

собой, а также с участием третьих лиц, в том числе гражданско–правовые отношения при

совершении купли–продажи, мены, дарения, являются индивидуальной гражданско-правовой

деятельностью между физическими лицами, и не является деятельностью Организации. Права по

сделкам, совершаемым между вышеуказанными лицами в любом случае возникают у физических

и юридических лиц.

5.3. Члены Организации ведут свою деятельность в соответствии с настоящим Уставом

исключительно на безвозмездной основе и не преследуют цели извлечения прибыли в рамках

Организации.

6. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ

6.1. Органами управления Организации являются:

6.1.1. Общее собрание членов Организации.

6.1.2. Постоянно действующий коллегиальный руководящим органом Организации - Правление

Организации.

6.2. Исполнительным органом управления является:

Единоличный исполнительный орган – Председатель Организации.

6.3. Наряду с Председателем Организации могут избираться Сопредседатели (Сопредседатель)

Организации для замещения Председателя Организации в случае его отсутствия по вопросам,

решение которых относится к компетенции Председателя Организации.

6.3. В случае регистрации юридического лица в установленном законом порядке органом

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью Организации является Ревизионная

комиссия (Ревизор).

7. ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ ЧЛЕНОВ ОРГАНИЗАЦИИ

7.1. Высшим руководящим органом Организации является Общее собрание членов Организации.

7.2. Основная функция Общего собрания членов Организации заключается в обеспечении

соблюдения Организацией и ее целей, в интересах которой она была создана.

7.3. К исключительной компетенции Общего собрания членов Организация относится

решение следующих вопросов:

7.3.1. Определение приоритетных направлений, целей и задач деятельности Организации;

7.3.2. Внесение изменений и дополнений в Устав Организации;

7.3.3. Выборы из числа членов Организации состава постоянного действующего коллегиального

руководящего органа Организации – Правления Организации в соответствии с положениями о

предельном сроке полномочий Правления Организации и в установленном Уставом порядке;

7.3.4. Реорганизация и ликвидация Организации.

7.4. Общее собрание членов Организации правомочно, если на нем присутствует более половины

ее членов.

7.5. Решение Общего собрания членов Организации принимается большинством голосов членов,

присутствующих на собрании, в том числе в порядке очного голосования, а так же с применением

технологий аудио/видео конференций посредством сети «Интернет». Решение Общего собрания

членов Организации по вопросам его исключительной компетенции принимается

квалифицированным большинством голосов (2/3 голосов) присутствующих участников Общего

собрания, в соответствии с настоящим Уставом.

7.6. Общее собрание членов Организации проводится не реже одного раза в год, а также по

требованию 1/3 членов Правления Организации, либо 2/3 членов Организации.

8. ПРАВЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

8.1. Постоянно действующим выборным руководящим коллегиальным органом Организации

является Правление, которое подотчетно Общему собранию Организации.

8.2.  Правление избирается Общим собранием членов Организации сроком на 3 года.

8.3. Количественный состав Правления Организации определяется решением Общего собрания

Организации и составляет не менее 3 человек.

8.4. Правление осуществляет текущее руководство деятельностью Организации и принимает

решения на своих заседаниях.

8.5. Председателем Правления Организации является Председатель Организации по должности.

8.6. Заседания Правления проводит Председатель Организации, либо выбранный перед началом

заседания Правления Сопредседатель Организации.

8.7. Заседание Правления правомочно, если на нем присутствует более половины его членов.

8.8. Решения на заседании Правления принимаются большинством голосов членов Организации,

присутствующих на заседании.

8.9. К компетенции Правления относится решение всех вопросов, которые не составляют

исключительную компетенцию Общего собрания членов Организации, определенную настоящим

Уставом, в том числе:

8.9.1. Организация выполнения решений Общего собрания членов Организации;

8.9.2. Созыв Общего собрания членов Организации, утверждение повестки дня собрания,

определение даты, места, времени и порядка его проведения;

8.9.3. Прием в члены и исключение из членов Организации;

8.9.4. Рассмотрение предложений и заявлений членов Организации;

8.9.5. Разработка и утверждение Положения о местных отделениях Организации, а также иных

нормативных документов Организации, регламентирующих ее деятельность.

8.10. По решению Общего собрания членов Организации полномочия членов Правления

Организации могут быть досрочно прекращены в случаях грубого нарушения ими своих

обязанностей, обнаружившейся неспособности к надлежащему ведению дел или при наличии

иных серьезных оснований.

9. ЕДИНОЛИЧНЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ОРГАНИЗАЦИИ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ И СОПРЕДСЕДАТЕЛИ ОРГАНИЗАЦИИ

9.1. Единоличным исполнительным органом Организации является Председатель Организации.

9.1.1. Председатель избирается на должность Правлением Организации первоначально из числа

членов Организации, а затем из числа Сопредседателей сроком на три года.

9.1.2. Сопредседатели Организации избираются Правлением Организации из числа членов сроком

на три года.
9.2. Председатель Организации:

- является Единоличным исполнительным органом Организации;

- действует без доверенности от имени Организации, представляет ее интересы в отношениях с

органами государственной власти, органами местного самоуправления, коммерческими,

некоммерческими, международными организациями;

- председательствует на Общем собрании членов Организации, заседаниях Правления

Организации;

- координирует подготовку Общего собрания членов Организации;

- подписывает протоколы и решения Общего собрания Организации, Правления Организации,

договоры и соглашения  Организации, иные документы Организации;

- отчитывается о проделанной работе Общему собранию членов Организации, Правлению

Организации;

- обеспечивает реализацию положений настоящего Устава, Основных направлений деятельности

Организации и иных руководящих документов Организации;

- организует и осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью структурных

подразделений Организации, заслушивает отчеты об их деятельности;

- координирует деятельность структурных подразделений Организации;

- решает иные вопросы, не относящиеся к исключительной компетенции Общего собрания членов

Организации и Правления Организации;

- Председатель Организации вправе делегировать часть своих полномочий Сопредседателям

Организации.

3. Сопредседатель Организации действует без доверенности от имени  Организации, представляет

ее интересы в отношениях с органами государственной власти, органами местного

самоуправления, коммерческими, некоммерческими, международными организациями.

4. В период отсутствия Председателя его обязанности исполняет в полном объеме один из

Сопредседателей  на основании распоряжения Председателя Организации.

5. Председатель Организации утверждает Положение о распределении обязанностей между

Сопредседателями Организации.

10. РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ (РЕВИЗОР) ОРГАНИЗАЦИИ

10.1. Ревизионная комиссия (ревизор) Организации приступает к исполнению возложенных на

нее (него) обязанностей только в случае принятия Общим собранием членов Организации

решения о государственной регистрации Организации и приобретения Организацией статуса

юридического лица, в установленном законом порядке. До момента регистрации Организации в

качестве юридического лица Ревизионная комиссия (ревизор) как орган контроля за финансово-

хозяйственной деятельностью Организации отсутствует.

11. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

В УСТАВ ОРГАНИЗАЦИИ

11.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся по решению Общего собрания членов

Организации.

11.2. Изменения и дополнения в Устав, утвержденные Общим собранием членов Организации не

подлежат государственной регистрации.

11.3. Изменения и дополнения в Устав вступают в силу с момента принятия Решения Общего

собрания Организации.

12. ПОРЯДОК РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ОРГАНИЗАЦИИ

12.1. Реорганизация Организации осуществляется по решению Общего собрания членов

Организации в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом «О некоммерческих организациях», Федеральным законом «Об

общественных объединениях» и другими федеральными законами.

12.2. Организация по решению Общего собрания членов Организации может быть преобразована

в автономную некоммерческую организацию, некоммерческое партнерство.

12.3. Организация может быть ликвидирована на основании и в порядке, установленном

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих

организациях», Федеральным законом «Об общественных объединениях» и другими

федеральными законами.

12.4. Ликвидация Организации считается завершенной, а Организация – прекратившей свое

существование после принятия Решения о ликвидации Общим собранием членов Организации.